
P.A.C Pi.1 – Az. 4.4 - Azioni di promozione del prodotto turistico regionale attraverso il sistema 

aeroportuale calabrese.  “ Progetto Info Point “. 

 Liquidazione saldo finale in favore della Società aeroportule S.A.CAL S.p.a di Lametia Terme 

Pubblicato sul BURC della Regine Calabria 

N________________del______________ 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 TURISMO 

 

 
ASSUNTO IL 20/12/2017   Prot. n.  1162 

 

 

       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 

N. 15281    del 27/12/2017 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

                                                                

 

 

 



IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO che con 

- DGR n. 234 del 07/06/2013  e successiva rettifica la Giunta Regionale ha approvato il 
programma Ordinario Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di 
Azione e Coesione; 

- DGR n. 357 del 18 ottobre 2013 sono stati approvati i programmi d’investimento produttivi 
presentati  dalle società aeroportuali calabresi- Scheda Anticiclica 4.4  “ Interventi per la 
promozione e la competitività del sistema aeroportuale calabrese “; 

- DGR n. 9 del 13/01/2017 la suddetta Scheda Anticiclica è stata rimodulata sia nella parte 
finanziaria che nella parte relativa al nuovo crono programma di attuazione; 

ATTESO CHE,  

- all’attuazione delle predette attività promozionali è delegato il Settore Promozione Turistica; 

- che fra le attività indicate nella sopra citata scheda anticiclica 4.4, sono previste attività a 
sostegno della politica dell’accoglienza e di servizi all’utenza (sia essa residente abituale nel 
territorio regionale che utenza turistica), identificati nell’attivazione di “Info Point” a supporto dei 
passeggeri, realizzate attraverso l’affidamento diretto alle Società Aeroportuali che già 
gestiscono i servizi negli scali calabresi; 

- in attuazione alla Delibera 357/2013, con D.D.S. del Dipartimento Turismo n. 5269 del 29/05/2015, 

sono state approvate le proposte progettuali formulate dalle Società di Gestione dei tre scali 
aeroportuali calabresi relative all’attivazione di “Info Point” a supporto dei passeggeri, e  
assunto formale impegno di spesa n. 786 del 1/04/2015  sul Capitolo U2205010101 per un 
importo complessivo di Euro 750.000,00 Iva Inclusa, pari ad euro 250.000,00 iva inclusa per 
ciascuna Società aeroportuale;  

- in data  09/07/2015 la Società S.A.CAL S.p.a P.IVA 01764970792 con sede legale in Aeroporto 

Internazionale di Lamezia Terme e Regione Calabria, verificate le rispettive volontà negoziali,  hanno 

convenuto di stipulare apposito contratto, registrato al n. Rep n. 1375 del 09/07/2015, che rispecchia 

fedelmente le intese raggiunte dalle parti per la fornitura dei servizi di promozione e comunicazione a 

sostegno del sistema aeroportuale calabrese ; 

- con D.D.S. n 12664 del  13/11/2015, in ossequio all’art. 3 del sopra citato Contratto, è stata 
liquidata la somma di Euro 125.000,00, a titolo di anticipazione del 50% del corrispettivo totale, 
in favore del beneficiario di che trattasi; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’espletamento dei servizi affidati, con nota acquisita al Prot. 

d’ufficio al n.   018312 /Siar del 31/05/2017  2017 la Società S.A.CAL S.p.a ha prodotto la 

fattura emessa in regime di split payment di € 125.000,00 Iva inclusa, per come integrata da 

successive note rispettivamente 0319833/Siar del 28/10/2017 n.32007, n. 371639/Siar del 

29/11/2017 n. 373388/siar del 30/11/2017 e n. 374878/Siar del 1/12/2017 con le quali la 

Società S.A.CAL S.p.a ha prodotto idonea documentazione consuntiva per un importo pari 

ad € 250.000,00 IVA al 22% inclusa, afferenti le attività affidate e realizzate nel periodo di cui 

al programma approvato con  il sopra richiamato decreto n 5269/2015;  

CHE: 

-  ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, a seguito di verifica di Equitalia identificata al n. 

201700001681684 eseguita in via telematica  in data 17/11/2017 secondo la procedura prevista 

dall’art. 2, comma 9 della legge n. 286/2006 e dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze n°40 del 18/01/2008, la Società S.A.CAL S.p.a è risultata inadempiente per l’importo 

totale dovuto; 

-  in data 28/11/2017 con nota  trasmessa a mezzo pec alla Direzione del  Dipartimento Turismo, 

acquisita in pari data al prot. d’ufficio n. 371647/Siar , l’Ufficio di Gabinetto della Presidenza ha 

trasmesso l’Atto di pignoramento - procedura esecutiva, identificata con il n. 

03020173220000092009 - effettuato da Agenzia delle Entrate-Riscossione di Catanzaro nei 

confronti della Società S.A.CAL S.p.a P.IVA 01764970792 con sede legale in Aeroporto 

Internazionale di Lamezia Terme; 

- con successiva nota acquisita al prot. d’ufficio al n. 371742/Siar il 29/11/2017, il Servizio 
Verifica Inadempimenti del Dipartimento Turismo ha trasmesso la comunicazione di Equitalia 
identificata al n. 201700001681684, per come previsto dall’art. 2, comma 9 della legge n. 
286/2006 e dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n°40 del 18/01/2008  



 
che si allega in copia, dalla quale risulta che il beneficiario della presente liquidazione Società S.A.CAL 
S.p.a è Soggetto adempiente per riduzione;    

VISTO l’ Atto di Rinunzia che si allega in copia, con il quale l’Agenzia delle Entrate Riscossione per 

la Provincia di Catanzaro rinunzia al pignoramento nei confronti della Società S.A.CAL S.p.a di 

Lamezia Terme,per sgravio Cartella fascicolo 030/2017/103691; 

RITENUTO pertanto di non dover dare esecuzione all’Atto di pignoramento n. 

03020173220000092009 nei confronti della Società S.A.CAL S.p.a ; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della liquidazione, in ossequio all’art. 84, comma 2 del D. Lgs. 
159/2011 e s.m.i., in data 06/07/2017 è stata attivata la procedura per la certificazione antimafia, 
per come integrata da successiva nota del 9/08/2017 prot. 0261348/Siar; 
CHE alla data odierna il termine dei trenta giorni è trascorso infruttuosamente; 
ATTESO  CHE l’art. 92, co.2 , del  D.Lgs. 159/2011 stabilisce che“… il prefetto …. dispone le 
necessarie verifiche e rilascia l’informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni dalla data di 
consultazione ….”; 
RILEVATO CHE, l’art. 92, co.3 del D.Lgs. 159/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 153/2014  
statuisce che” nei casi di urgenza,o decorsi infruttuosamente i 30 giorni immediatamente, i soggetti 
di cui all’art. 83, co.1-2, procedono anche in assenza dell’informazione antimafia. I contributi, i 
finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni … sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i 
soggetti … revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti … ; 
RILEVATO CHE, in ogni caso, così come disposto dall’art. 92, co.3 del D.Lgs. 159/2011, 
modificato dal D.Lgs. n. 153/2014,  la liquidazione disposta in assenza dell’informazione antimafia 
è sottoposta a condizione risolutiva; 
VISTI 

- la richiesta di liquidazione della spesa formulata dal beneficiario di cui trattasi; 
- la documentazione di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006;  
- il Documento Unico di regolarità Contributiva  in corso di validità, rilasciato dall’Ufficio INPS / INAIL di 

competenza Prot. n. 8655509 del 21/11/2017 ( in atti ); 

- la verifica di Equitalia identificata al n. 201700001681684, per come previsto dall’art. 2, comma 
9 della legge n. 286/2006 e dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n°40 del 
18/01/2008 che si allega in copia, dalla quale risulta che il beneficiario della presente liquidazione 

Società S.A.CAL S.p.a è Soggetto adempiente per riduzione;    
- la fattura elettronica  n.1008/2016 di € 1.25.000,00   Iva inclusa emessa  in regime di Split Payment ; 
- la fattura elettronica  n. 895/2015  di €  1.25.000,00   Iva inclusa emessa  in regime di Payment ; 

TENUTO CONTO : 

- che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si sono 

realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa (art. 45 della L.R. n. 8/2002); 

- che a norma della L. 136/2010 e ss.mm.ii. riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, il beneficiario 
ha fornito le informazioni richieste dalla predette normativa ovvero ha fornito il n. di Conto dedicato 
all’appalto e i nominativi e i codici fiscali dei soggetti che possono operare su conto medesimo; 

- risulta soddisfatta la verifica della sussistenza delle condizioni di cui alla normativa sulla fatturazione 

elettronica verso la Pubblica Amministrazione; 

- che le attività sopra indicate sono inserite scheda anticiclica 4.4 – Pilastro 1 del Programma di Azione e 
Coesione – Azioni per Azioni di Rinforzo per il traffico aereo attraverso attività di Promozione e 
Collegamenti Intermodali tra gli Scali Calabresi e le Destinazioni Turistiche regionali approvato con 
deliberazione della G.R. n. 357 del 18/10/2013; 

- che sono state realizzate tutte le attività di cui trattasi; 

- l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e che il credito è vantato, certo ed esigibile;  

- che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si 

sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa (art. 45 della L.R. n. 

8/2002); 

- di dover procedere in favore del beneficiario di cui trattasi alla liquidazione dell’ l’importo di Euro 

125.000,00, a titolo di saldo finale per la fornitura dei servizi di promozione e comunicazione a 

sostegno del sistema aeroportuale calabrese resi nell’ambito dell’Intervento “ PAC Pil.1 –Az. 

4.4 - azioni di promozione del prodotto turistico regionale attraverso il sistema aeroportuale 

calabrese. Progetto Info Point 2015”sull’impegno di spesa n. 3000 - 0 - RO-786/2015 Capitolo 

U2205010101, assunto con D.D.S. n. 5269/15; 



ATTESTATA , a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,la copertura finanziaria di Euro 125.000,00  
Iva Inclusa sul Cap. U2205010101del Bilancio Regionale 2017 - Spese per promuovere e 
sostenere la competitività del sistema aeroportuale calabrese; 
ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni 

giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 

VISTA la Distinta di liquidazione  n. 13823/2017, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto; 
VISTI: 

- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale    ed in particolare l’art 28 che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;  

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000; 

- l’art. 4 della L.R. 47/2011; 
- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzative della 

Giunta regionale; 
- la L.R. n. 43/2016 “ provvedimento generale recante norme di tipo ordina mentale e 

procedurale ( collegato alla manovra regionale per l’anno 2017); 
- la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di 

previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 
- la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 
118/2011); 

- la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

- l’art.45 della L.R. n°8/2002; 
- la D.G.R. n. 127/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico alla D.ssa Sonia Tallarico di  

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
- il D.D.G. n. 75330 del 12/07/2017 con il quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria 

Salvina l’Alta Professionalità di 1° fascia;  
RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 

Settore ed in attesa della nuova nomina; 

VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56; 

VISTA la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2017”; 

VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di 

previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

SULLA BASE dell’istruttoria compiuta dall’ufficio competente che attesta la regolarità dell’atto  

DECRETA 

 

Di dare atto che l’Agenzia delle Entrate Riscossione per la Provincia di Catanzaro con Atto di 

Rinunzia che si allega in copia, ha rinunziato al pignoramento nei confronti della Società S.A.CAL 

S.p.a di Lamezia Terme,per sgravio della Cartella fascicolo 030/2017/103691 relativa all’Atto di 

pignoramento n. n. 03020173220000092009; 

Di dare atto che a seguito di verifica di Equitalia identificata al n. 201700001681684, per come 

previsto dall’art. 2, comma 9 della legge n. 286/2006 e dal Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze n°40 del 18/01/2008 che si allega in copia, il beneficiario della presente liquidazione 

Società S.A.CAL S.p.a è Soggetto adempiente per riduzione;    

Di non dover dare esecuzione all’Atto di pignoramento n. 03020173220000092009 nei confronti 

della suddetta Società; 



 

Di dare atto, così come disposto dall’art. 92, co.3 del D.Lgs. 159/2011, modificato dal D.Lgs. n. 153/2014, 

che  la presente liquidazione in favore della Società S.A.CAL S.p.a di Lamezia Terme. essendo stata 

disposta in assenza dell’informazione antimafia, per le motivazioni descritte in narrativa,  è sottoposta a 

condizione risolutiva; 

Di liquidare a titolo di saldo finale, la somma di € 125.000,00 di cui Euro 102.459,02 pari al totale 

dell’imponibile al netto dell’IVA ed Euro 22.540,98 di IVA al 22%  sull’impegno n.3000 - 0 - RO-786/2015 

Capitolo U2205010101,U Azioni di promozione e comunicazione. Progetto Alitalia per i Bronzi sul capitolo 

U2205010100 del Bilancio regionale 2017 in favore Società S.A.CAL S.p.a P.IVA 01764970792 con 

sede legale in Aeroporto Internazionale di Lamezia Terme, per la fornitura dei servizi di 

promozione e comunicazione a sostegno del sistema aeroportuale calabrese resi nell’ambito 

dell’Intervento “ PAC Pil.1 –Az. 4.4 - di cui alla proposta progettuale afferente “Azioni di promozione ed 

Accoglienza a sostegno del Sistema Aeroportuale “ Progetto Info Point “ approvato con  D.D.S. n. 

5269 del 29/05/2015;  

Di far gravare la spesa  di Euro 125.000,00 Iva inclusa sull’impegno n.3000 - 0 - RO-786/2015 

Capitolo U2205010101, assunto con D.D.S. n. 5269/15; 

DI attestare  che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47 del 23l12l2O11 I'onere finanziario derivante dal presente 

decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U2205010101 del Bilancio regionale 2017; 

Di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento previa richiesta da 

parte del settore competente ; 

Di stabilire conclusi i rapporti disciplinati con il Contratto Rep n. 1375 del 09/07/2015 sottoscritto tra 

Società S.A.CAL S.p.a e la Regione Calabria inerenti la realizzazione dell’Intervento “ Info Point 2015”,  

di cui alla Scheda anticiclica 4.4 Azioni di Promozione del prodotto turistico regionale attraverso il 

Sistema Aeroportuale Calabrese”, approvato con D.D.S. n. 5269 del 29/05/15 ; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.regione.calabria.it ai sensi del DLgs 14 marzo 2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per i beneficiari. 

 

       Il Funzionario  A.P.       Il Dirigente Generale  

 Responsabile del Procedimento                             Dott.ssa Sonia Tallarico              

  D.ssa Maria Salvina La Versa  

 

           

   

http://www.regione.calabria.it/

